
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI SALMOUR 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

 

NUMERO 33 DEL 22/03/2018 
 

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per il sevizio di elaborazione ed invio 

telematico liquidazioni e spesometro Iva anno 2018 

all'Agenzia delle Entrate - Società Alma Spa      
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che come previsto dal D.L. 22/10/2016 n.193 a partire dal 01/01/2017 vengono introdotti due nuovi adempimenti 

iva: 

 la comunicazione trimestrale delle liquidazioni periodiche Iva; 

 la comunicazione semestrale Iva delle fatture attive e passive non transitate attraverso il sistema SDI (spesometro 

2018); 

 
Vista la comunicazione datata 21/03/2018, prot. com.le n.474 del 21/03/2018, della società Alma S.P.A., Via Frabosa n.29/b 

a Villanova Mondovì, abituale fornitore di questo Ente, con la quale ha fatto pervenire il preventivo relativo all’offerta 

dell’elaborazione ed invio telematico delle liquidazioni e spesometro Iva anno 2018 all’Agenzia delle Entrate; 

 

Esaminato il preventivo di spesa della società Alma S.P.A. che propone il servizio dell’elaborazione ed invio telematico delle 

liquidazioni e spesometro Iva anno 2018 all’Agenzia delle Entrate ad un costo euro 60,00 + iva ad invio per un costo totale 

complessivo di € 360,00 più iva; 

 

Ritenuta la proposta congrua ed equa;  

 

Ritenuto pertanto di dover aderire al servizio dell’elaborazione ed invio telematico delle liquidazioni e spesometro Iva anno 

2018 all’Agenzia delle Entrate della società Alma S.P.A., Via Frabosa n.29/b a Villanova Mondovì; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 nell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 così come modificate dal D.Lgs. 56/2017 : 

 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri.” 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto alla società Alma S.P.A., Via Frabosa n.29/b a Villanova 

Mondovì il servizio dell’elaborazione ed invio telematico delle liquidazioni e spesometro Iva anno 2018 all’Agenzia delle 

Entrate; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico, accertato dal servizio di DURC online; 

 

Preso atto che per i servizi di cui sopra si è provveduto a richiedere e ottenere l’assegnazione del seguente codice: 

CIG: Z7922E0A7A; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’impegno della spesa a favore della società Alma S.P.A., Via Frabosa n.29/b a Villanova 

Mondovì per un importo totale di € 360 più iva; 

 

Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale 

stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

 

Considerato che ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia emanato per dare attuazione alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (split payment) occorre provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni 

eseguite ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa direttamente all’erario; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una transazione elementare cui deve 

essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato; 

Visto il vigente «Regolamento comunale di contabilità»; 

 

Visto l’apposito stanziamento di bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che il bilancio di previsione esercizio 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 

del 18.12.2017; 

 

D E T E R M I N A 

 
Di affidare alla ditta Alma S.P.A. l’incarico a provvedere all’elaborazione ed invio telematico delle liquidazioni e spesometro 

Iva anno 2018 all’Agenzia delle Entrate , per un importo di € 360,00 oltre Iva 22% per un totale di € 439,20; 

 

Di impegnare la somma di € 439,20 per l’incarico a provvedere all’elaborazione ed invio telematico delle liquidazioni e 

spesometro Iva anno 2018 all’Agenzia delle Entrate, per un importo di € 439,20; 

 

Di imputare la somma di € 439,20 al codice 01.02.1 capitolo 360/5/1 -  gestione competenza - bilancio 2018/2020 che 

presenta adeguata disponibilità; 

 

Di dare atto che la spesa verrà liquidata a presentazione di regolare fattura e alla data della relativa scadenza. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Giubergia Luciano  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 29/03/2018  

IL MESSO COMUNALE 

____________________________ 

Salmour, lì 29/03/2018 

 
 

Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 c. 1 

del D. Lgs.  50/2016 -  in data …………………. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 

determinazione. 

0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 

0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 

Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 

Salmour, lì 22/03/2018 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 

provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 

Salmour, lì 22/03/2018 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 

oppure 

□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 

determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 

Salmour, lì 22/03/2018 
 

         


